
 

CONSORZIO BOSCHI CARNICI  
AZIENDA SPECIALE CONSORZIALE 

v. Carnia Libera 1944 

TOLMEZZO (ud) 
Tel. 04332328 - Fax 043344732 E-mail: info@consorzioboschicarnici.it 

 

30.05.2013 
DETERMINA N° 47-UT/2013 

 
OGGETTO: Recupero residui di lavorazione lotti boschivi “Sponde Val Degano lotto n. 1”, “Crez 

di Bagns Lotto n. 1” e “Pietra Castello 2013” partt. 4, 3 e 2 del PGF in Comune di Ri-
golato. 
 – Art. 11 comma 2 D. Lgs 12.04.2006 n. 163 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Vista  la deliberazione del Consiglio di Amministrazione 27.04.2012 n. 40, esecutiva nelle forme di 
legge, con la quale si approvava il progetto di riqualificazione forestale-ambientale  della Direzione 
tecnica consorziale di data 18.04.2012 n. 9 (cod CBC23F004K01) per l’utilizzazione del lotto bo-
schivo “Sponde Val Degano lotto n. 1” part. 4 del PGF in Comune di Rigolato; 
Vista  la deliberazione del Consiglio di Amministrazione 24.05.2012 n. 41, esecutiva nelle forme di 
legge, con la quale si approvava il progetto di riqualificazione forestale-ambientale  della Direzione 
tecnica consorziale di data 11.05.2012 n. 10 (cod CBC23F003K01) per l’utilizzazione del lotto bo-
schivo “Crez di Bagns lotto n. 1” part. 3 del PGF in Comune di Rigolato; 
Vista  la deliberazione del Consiglio di Amministrazione 114.05.2013 n. 53, esecutiva nelle forme 
di legge, con la quale si approvava il progetto di riqualificazione forestale-ambientale  della Dire-
zione tecnica consorziale di data 13.05.2013 n. 8 (cod CBC23F002K01) per l’utilizzazione del lotto 
boschivo “Pietra Castello” part. 2 del PGF in Comune di Rigolato; 
Considerato  che i progetti di riqualificazione forestale-ambientale di cui sopra prevedono 
l’utilizzazione a fusto lungo, con allestimento all’imposto con processore, di una parte della massa 
assegnata; 
Riscontrato  che se detta pratica consenti di contenere i costi di trasformazione, dall’altro ne di-
scende la produzione di residui di lavorazione, quali ramaglie, cimali, legname difettoso di ridottis-
simo o nullo valore commerciale; 
Ravvisata  la necessità di provvedere al recupero dei suddetto materiale che obbligatoriamente 
deve essere allontanato dalla attuali aree di deposito, materiale che comunque può essere desti-
nato alla produzione di biomasse a fini energetici; 
Osservato  che le stesse deliberazioni demandavano al Responsabile del servizio gli adempimenti 
relativi alla vendita del legname proveniente dall’utilizzazioni di cui sopra; 
Vista  la nota 06.05.2013 con la quale il Consorzio Artigiano Imprese Boschive del Friuli Venezia 
Giulia comunicava la sua costituzione e gli scopi sociali, nonché la disponibilità al recupero dei re-
sidui di lavorazione delle utilizzazioni boschive; 
Visto  il disposto dell’art. 21 comma 4 della L.R. 23.04.2007 n. 9; 
Rilevato  il pubblico interesse a contenere le emissioni di CO2 che si ottiene anche con la produ-
zione di beni a Km zero, in considerazione che il suddetto Consorzio ha in essere un contratto di 
fornitura di biomasse forestali con l’ESCO MONTAGNA FVG SpA per l’impianto di teleriscalda-
mento di Arta Terme; 
Considerato  che si stima in 1500 metri steri il quantitativo dei residui di lavorazione conseguenti 
all’utilizzazione del tre lotti boschivi sopra descritti; 
Visto  l’art. 11 comma 2 D. Lgs 12.04.2006 n. 163; 
Visto  il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Di avviare le procedure per la cessione dei residui di lavorazione (ramaglie, cimali, legna-
me difettoso non altrimenti commerciabile) dei lotti boschivi “Sponde Val Degano lotto n. 
1”, “Crez di Bagns Lotto n. 1” e “Pietra Castello 2013” partt. 4, 3 e 2 del PGF in Comune di 
Rigolato. 



CONSORZIO BOSCHI CARNICI 
                TOLMEZZO 

 2 

2. Di chiedere al Consorzio Artigiano Imprese Boschive del Friuli Venezia Giulia con sede in 
Tolmezzo via G. da Moravia 16, un’offerta per il recupero delle biomasse derivanti dalle uti-
lizzazioni di cui sopra. 

3. Il pagamento della merce sarà effettuato entro 30 giorni dall’emissione di regolare fattura. 
4. Data l’esiguità del negozio si prescinde dalla richiesta di deposito cauzionale e garanzia fi-

dejussoria. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to dott. Giovanni Talotti 

 

 
 
 
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto certifica che copia del presente atto verrà pubblicata all’albo Consorziale per 15 giorni conse-
cutivi dal 30.05.2013 al 14.06.2013. 
Tolmezzo, lì 30.05.2013 
    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
     F.to dott. Giovanni Talotti 


